
Prof. Luciano Oliv 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

RESOLUÇÃO N. 167, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, 

no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer n° 62/2019 da Comissão Permanente 

de Convênios, RESOLVE : 

Aprovar o Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a Universidade Federal 

da Grande Dourados e o Instituto Federal do Paraná - IFPR, visando a cooperação mútua entre as 

instituições para o desenvolvimento de atividades de pesquisa. 

President em exercício 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS Parecer n 	62/2019 
RELATOR: António Carlos Vaz Lopes 
INTERESSADO: UFGD e' IFPR PROCESSO:23005.011684/2019-49 
OBJETO: Celebração de Acordo de Cooperação Tecnica entre a Universidade Federal da 
Grande Dourados e o Instituto Federal do Paraná - IFPR, visando a cooperação mútua entre 
as instituições para o desenvolvimento de atividades de pesquisa. 

JUSTIFICATIVA: 

O convênio irá oportunizar o intercâmbio entre as duas instituições UFGD e IFRJ visando a 
cooperação de ensino peSquisa e extensão nas diferentes áreas. 

Encarninhamentos: 
Termo de Abertura de Processo, Divisão de Convênios 2885/2019 - DICONV (folha s/n); 
Memorando Eletrônico 35/2019 FCA de 26 de agosto de 2019; 
Cadastro Nacional de Pesoa Jurídica da IFPR 
Certificado de Regularidade de FGTS 
Certificação Negativa de Débitos Trabalhistas 
Certidão de regularidade de Tributos Federais 
Certidão Negativa de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual 
Portaria 603 de 08 de Julho que nomeia o Reitor do IFPR 
Resolução n°403 de 23/382019 da FCA mitindo parecer favorável ao acordo de cooperação 
cientifica e tecnológica entre a UFGD e a IFMS e indicará 	docente Liliam Maria Arruda 
Bachi como gestora do convênio. 
Despacho da Divisão de Convênios n° 4792/2019 encaminhando para Comissão de 
convênio. 

I 
Minuta de acordo de cooperação técnica n° entre a UFGD e IFMS; 
Despacho DICONV N° 5425/2019 - 

¡ 

PARECER DO RELATOR
1
: 	 ( X ) Favorável ( 	) Desfa?orável 

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO/INCLUSÃO: 

VOTO DA COMISSÃO: 
( X ) Favorável ( 	, 	) Desfavorável Em: 21/10/2019 

ASSINATURAS DOS MEMBROS DA COMISSÃO: 

s iibcz 	Gtf, OW CQ4-6  


	00000001
	00000002

